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Z včerajšnjega srečanja (FOTO BUMBACA)( )

 
Dark Theme

Slovenci v Italiji se pogosto soočamo s celo vrsto terminov, predvsem na področju javne
uprave, za katere ne poznamo ustreznega slovenskega izraza. Pri reševanju takih in
drugačnih jezikovnih zagat nam bo še kako prav prišel slogovni priročnik, ki ga pripravlja
Centralni urad za slovenski jezik Dežele Furlanije - Julijske krajine in bo v kratkem
dostopen na spletu. O snovanju priročnika in številnih drugih dejavnostih urada,
predvsem o pred enim letom ustanovljeni mreži za rabo slovenskega jezika v javni upravi,
je tekla beseda na včerajšnjem posvetu v Avditoriju furlanske kulture v Gorici.

O »rojstvu«, dosežkih in načrtih za prihodnost urada so spregovorili direktor službe za
manjšinske jezike in deželne rojake v tujini, Pierpaolo Olla, vodja Centralnega urada za
slovenski jezik Erika Hrovatin in prevajalka ter tolmačka Laura Sgubin. K mreži za
slovenski jezik v javni upravi je pristopilo 30 občin od Trbiža do Milj, štiri javna
zdravstvena podjetja, Trgovinska zbornica Julijske krajine in okoljska agencija ARPA. Cilj
mreže je poenotiti upravno-pravno terminologijo, izboljšati kakovost upravnih besedil v
slovenščini in olajšati delo prevajalcem, ki jim je v pomoč tudi zvezek normiranih
terminov, kjer so zbrani izrazi z upravnega področja. V podobnem duhu kot zvezek
normiranih terminov je nastal tudi zgoraj omenjeni Slogovni priročnik, čigar prva različica
bo v kratkem brezplačno dostopna na spletnem mestu Centralnega urada. V knjižici bodo
na voljo zbirka terminoloških rešitev z dodatnimi pojasnili, slogovni in oblikovni napotki
ter pravopisne in slovnične smernice. Priročnik bo namenjen vsem, ki slovenščino
uporabljajo v pisnih besedilih za javnost.

Za branje in pisanje komentarjev je potrebna
prijava(https://www.primorski.eu/servizi/utenti/login)
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TRST, GORICA, ŠPETER – S
približevanjem konca poletnih počitnic
in začetka novega šolskega leta prihaja
zopet čas za izvedbo tradicionalnih se-
minarjev za vzgojitelje, učitelje in pro-
fesorje vrtcev in šol s slovenskim učnim
jezikom oz. dvojezičnih šol v Italiji. Na-
nje na podlagi mednarodnih dogovorov
vabi Ministrstvo za šolstvo, znanost in
šport Republike Slovenije, medtem ko
program oblikujejo na Zavodu Repu-
blike Slovenije za šolstvo.

Najprej bo od srede, 24., do petka,
26. avgusta v hotelu Belvedere v Izoli
potekal poletni seminar, ki običajno
namenja pozornost jezikovnim, lite-
rarnim in kulturnim vprašanjem, osvet-
ljuje izbrano regijo (poletni seminar
vsakič poteka v eni od slovenskih regij)
ter posreduje strokovna dognanja in
primere dobre prakse iz slovenskega
šolskega prostora. Po uvodnih pozdra-
vih in predstavitvi programa bo v sredo
dopoldne višja pedagoška svetovalka

pri ZRSŠ za slovenske šole v Italiji An-
dreja Duhovnik Antoni govorila o
ZRSŠ projektih in razvojnih nalogah
oz. varnem in spodbudnem ter ustvar-
jalnem učnem okolju. Tematiko bodo
dodatno razvili popoldne na dveh sre-
čanjih: najprej bodo Nina Verbič Pacek
in Tanja Pavlič z Osnovne šole Elvire
Vatovec Prade ter Borislav Đukić in
Janja Šopić z OŠ Dekani govorili o
procesu udejanjanja varnega in spod-
budnega učnega okolja na šoli, nato
bosta Tinkara Mihačič z italijanske os-
novne šole Pier Paolo Vergerio il Vecc-
hio iz Kopra in Urška Kerin z OŠ
Elvire Vatovec govorili o procesu ude-

janjanja didaktičnih pristopov v okviru
razvojne naloge Ustvarjalno učno okolje
za 21. stoletje. Četrtkov dopoldan bo
posvečen obisku Škocjanskega zatoka,
popoldan pa spoznavanju italijanskega
šolstva v Sloveniji. O le-tem bosta go-
vorila Guido Križman in Sergio Cras-
nich z ZRSŠ, medtem ko bosta Nataša
Kabaj Bavdaž in Mira Hedžet Krkač z
istega zavoda predavali o italijanščini
in slovenščini kot drugih jezikih na os-
novnih in srednjih šolah na narodno-
stno mešanem območju slovenske Istre.

Poletni seminar se bo zaključil v
petek dopoldne, ko bodo udeleženci
najprej spoznali projekt ZRSŠ OBJEM,

katerega cilj je dvig bralne pismenosti
po celotni vertikali šolanja. Po uvodni
predstavitvi Andreje Duhovnik bosta
o projektu kot priložnosti za strokovno
rast in razvoj ter o poti učitelja govorili
Jerneja Koren z OŠ Koper in Kristina
Glavina s Srednje šole Izola. Program
seminarja bo sklenilo srečanje z Ireno
Sivka Horvat in Tamaro Funčič Masič
z ZRSŠ, ki bosta govorili o prednostih
in izzivih usmerjanja otrok s posebnimi
potrebami v Sloveniji.

2. septembra dopoldne pa se bo v
Kulturnem domu v Gorici uradno pričel
57. jesenski seminar za vzgojitelje, uči-
telje in profesorje slovenskih šol v Italiji.

Po uvodnih pozdravih bo plenarno pre-
davanje imel Miha Kos, direktor Hiše
eksperimentov v Ljubljani, ki bo govoril
na temo Kako v šoli ustvariti varno
okolje za delanje napak? Lahko Hiša
eksperimentov služi kot zgled?. V prvih
popoldanskih urah pa se bo v avditoriju
višješolskega centra v Gorici predstavilo
letošnjih osem Osimo štipendistk.

Od 5. do 9. septembra pa bodo
na daljavo stekla predavanja za ciljne
skupine. Teme bodo varno in spod-
budno učno okolje oz. psihološka od-
pornost mladih in odraslih, pouk na
prostem, individualizirano opismenje-
vanje na razredni stopnji, izzivi jezi-
kovnega pouka v digitalni dobi in pre-
oblikovana odgovornost do jezika kot
osnovnega orodja izobraževanja, razvoj
raznojezičnosti in vzpostavitev jezikom
prijaznih učnih okolij, tveganja otrok
in mladostnikov na spletu z vidika šol-
skih delavcev ter počutje otrok v vrtcu
in sodelovanje vzgojitelja s starši. (iž)

ITALIJA - Stroški

Najdražja
sta Milan
in Aosta,
Trst četrti

RIM – Milan, Aosta in Trento so v
Italiji mesta, kjer so življenjski stroški
najvišji, takoj za njimi pa se na četrtem
mestu nahaja Trst, medtem ko so najce-
nejša mesta Neapelj, Palermo in Pescara,
poleg njih pa še Catanzaro. To izhaja iz
študije združenja potrošnikov Codacons,
ki je vzela v pretres cene na drobno v 17
pokrajinah, pri čemer je opravila pri-
merjavo med stroški za hrano (npr. meso,
kruh, sadje in zelenjavo ter ribe) in tistimi
za koriščenje storitev (npr. pralnic oz.
kemičnih čistilnic, prostih poklicev, kle-
parjev, barov in frizerjev).

Tako so na podlagi teh dveh kategorij
pri Codaconsu oblikovali lestvico 17 naj-
dražjih mest, pri čemer si je nezavidljivo
prvo mesto na lestvici najvišjih stroškov
za hrano prislužil Milan, kjer je treba za
nakup hrane odšteti povprečno 116 evrov,
kar je 17 odstotkov več od državnega
povprečja. Na drugem mestu je Aosta s
109,91 evra, na tretjem pa Genova s
107,91 evra. Na lestvici najvišjih stroškov
za storitve je na prvem mestu Aosta, kjer
je treba za le-te odšteti 458,43 evra, na
drugem je Trento s 435,89 evra, na tretjem
pa Milan s 435,20 evra. V obeh kategorijah
je najcenejše mesto Neapelj, kjer nakup
hrane stane le 75,16 evra, koriščenje sto-
ritev pa 241,33 evra, skoraj polovico manj
kot v Milanu in Aosti. Glede hrane je
drugo najcenejše mesto Catanzaro z 79,33
evra, tretje pa Palermo s 86,97 evra. Na
lestvici stroškov za storitve je drugo naj-
cenejše mesto Palermo z 270,52 evra,
tretje pa Pescara z 279,40 evra.

Na obeh lestvicah je na četrtem
mestu Trst: v mestu v zalivu nakup hrane
stane 107,29 evra, koriščenje storitev pa
421,87 evra. Pri tem izstopa podatek, da
ima Trst najdražje moške frizerske storitve
v Italiji, saj je treba zanje v povprečju od-
šteti 26,3 evra, medtem ko so najcenejše
v kalabrijskem Catanzaru, kjer stanejo le
14,29 evra. Najcenejši kapučino je mogoče
popiti v Rimu za 1,18 evra, najdražjega
pa za 1,68 evra v Trentu, medtem ko je v
Turinu za čiščenje in likanje obleke treba
odšteti le 8,43 evra oz. 25 odstotkov manj
od državnega povprečja.

Mesta na jugu države ostajajo vse-
kakor najcenejša, a kmalu bi lahko bilo
drugače, saj so ravno v Cataniji, Palermu
in Messini zabeležili največje letne, več
kot devetodstotne podražitve, medtem
ko državno povprečje znaša 7,9 odstotka.
Pospešena rast cen na drobno pa pred-
stavlja alarmni zvonec, saj se bo kupna
moč družin zmanjšala, stopnja revščine
v najrevnejših predelih države pa pove-
čala, ugotavljajo pri Codaconsu.

SLOVENIJA - Analiza odziva podlaga za večjo učinkovitost

»Požar na Krasu nas je
na grob način prebudil
v neko novo realnost«

LJUBLJANA – Slovenski gasilci in
drugi reševalci so s pomočjo kolegov iz
tujine ukrotili največji gozdni požar v zgo-
dovini samostojne Slovenije. V dveh tednih
se je z ognjem spopadalo več tisoč gasilcev,
vojakov in sekačev, iz zraka so zublje
krotili helikopterji in letala. Pomoč je pri-
letela iz različnih evropskih držav.

Obsežen gozdni požar na Krasu je
pomenil eno največjih kriz, s katerimi se
je Slovenija kadarkoli soočila. Predhodna
priprava na tak dogodek, koordinacija to-
likšnega števila akterjev na terenu za časa
trajanja krize in analiza rezultatov, ko je
kriza mimo: to so tri sestavine upravljanja
in vodenja v krizi, kakršna je bila ognjena
stihija na Krasu. Krizno upravljanje in vo-
denje je strokovno področje in predmet
raziskovanja v akademskem okolju, tudi
na Fakulteti za družbene vede Univerze v
Ljubljani, kjer se s tem poljem ukvarja dr.
Marjan Malešič, raziskovalec in predavatelj
na Katedri za obramboslovje.

PRETEKLI POŽARI SO IMELI
PODOBNE ZNAČILNOSTI

»V zadnjih dveh desetletjih so ob-
močje Krasa prizadeli štirje veliki požari.
Pred aktualnim požarom so bile leta 2003,
2006 in 2013 na udaru občine Komen,
Miren - Kostanjevica in Mestna občina
Nova Gorica. Požari niso bili tako obsežni
kot sedanji, so pa imeli podobne značil-
nosti,« je razložil sogovornik in dodal, da
so ti dogodki prinesli določene izkušnje,
na podlagi katerih je bilo sprejetih več
ukrepov. Med njimi je bilo sprejetje Držav-
nega načrta zaščite in reševanja ob velikem
požaru v naravnem okolju (po požaru
leta 2003) ter uvedba sistema vodenja od-
ziva na nesrečo, imenovanega Interven-
cijsko-poveljniški sistem v gasilski orga-
nizaciji, in sicer tik pred požarom leta
2006. V času intervencije je bil sistem že
uporabljen, kasneje pa je na tem področju
potekalo še intenzivnejše usposabljanje
gasilskih poveljnikov ter posledično štabno
vodenje intervencije. Poleg gasilcev so pri
vodenju odziva sodelovali predstavniki
vseh služb, ki so bile vključene v interven-
cijo, kar je ob požaru leta 2013 izboljšalo
koordiniranost njihovega delovanja. Ob
takratnih intervencijah pa se je izkazalo,
da je bila vloga civilne zaščite, predvsem
poveljnikov in njihovih namestnikov pri
vodenju in koordiniranju na prizadetem
območju premalo vidna.

»V Sloveniji so v času pred požarom
potekale priprave na velik požar v narav-
nem okolju. Pristojni so se pripravljali
tudi na vodenje odziva na tak požar,« je
dejal profesor na Katedri za obrambo-

slovje, ki je opazil, da je požar gasilce in
druge, ki so se nanj odzvali, presenetil s
svojo močjo in obsegom, k čemur so
prav gotovo pripomogli dolgotrajna suša,
visoke temperature, močan veter, ki je
spreminjal smer in posledično veliki pre-
skoki isker, kar je kljub intenzivnemu ga-
šenju povzročalo vedno nove požare.
Akterji vodenja odziva na požar so na
določenih časovnih točkah z optimizmom
gledali na razvoj dogodkov, čez nekaj ur
pa so se razmere ponovno poslabšale.

Kljub obsežnosti požarišča in veli-
kemu številu gasilcev, ki so krotili ognjene
zublje, so bili na Krasu kos koordinaciji
protipožarnih sil: »Požarišče je bilo raz-
deljeno na več sektorjev, vsak od njih je
imel vodjo intervencije.« Vodja celotne
intervencije na Krasu pa je bil Simon
Vendramin, poveljnik novogoriške po-
klicne gasilske enote. Če je Vendramin s
kolegi poveljeval gasilskim ekipam, pa je
za koordinacijo ekip med intervencijo v
skladu z Zakonom o varstvu pred narav-
nimi in drugimi nesrečami skrbel Ervin
Čurlič, poveljnik Civilne zaščite za Se-
verno Primorsko.

DRUŽBENA OMREŽJA IMAJO
VSE VEČJO VLOGO

»Kakovost komuniciranja je temelj
uspešnega odziva na krizo,« je mnenja
sogovornik, ki v tradicionalnih medijih
vidi vlogo prenašalca opozoril predstav-
nikov oblasti lokalnemu prebivalstvu o
nevarnosti in posrednika napotkov za
ravnanje. Hkrati mediji med potekom
krize poročajo o sprejetih ukrepih, kot je
lahko evakuacija, ter javnost obveščajo o
razvoju dogajanja. »Medijska poročila z
območja nesreče psihološko povežejo
prizadeto skupnost s širšim, “normalnim”
okoljem, javnost pa naredijo bolj sočutno
in spodbujajo njeno solidarnost s priza-
detimi ljudmi,« je še dodal Malešič.

Vse večjo vlogo pa imajo po njego-
vem mnenju tudi družbena omrežja, saj
se klasično komuniciranje »od zgoraj
navzdol« vse bolj dopolnjuje z modelom
»od spodaj navzgor«. Kot je razložil, lahko
lokalni prebivalci, ki so najbližje nesreči,
še posebej v začetni fazi, preko družbenih
omrežij zelo hitro posredujejo pomembne
informacije, ki so tudi podlaga za ukrepanje
ljudi ter sil za zaščito in reševanje.

SOLIDARNI DOMA IN V TUJINI
Dejstvo, da so na Kras kljub večjemu

številu hkratnih požarov v Sredozemlju
priletela letala in helikopterji iz več ev-
ropskih držav, je po Malešičevem mnenju
dokaz, da »evropska solidarnost deluje«.
Kot je razložil, je Slovenija 20. julija za
pomoč zaprosila Mehanizem EU za ci-
vilno zaščito, katerega članica je tudi
sama in jo prejela. Najprej so gasilcem
na Krasu priskočili na pomoč trije heli-
kopterji iz Hrvaške, Slovaške in Avstrije
ter letalo kanader iz rezervnih sil EU, ki
je locirano na Hrvaškem, od koder je na
pomoč prišla tudi enota za gašenje gozd-
nih požarov. Kasneje so se pridružila še
letala in helikopterji iz drugih držav
(Italije, Romunije, Srbije in Madžarske).

Evropska unija pa je usmerila tudi
delovanje satelitskega sistema Copernicus,
ki je zagotovil posnetke in podatke za iz-
delavo karte z oceno razsežnosti požara
na Krasu. Evropsko unijo bo Slovenija
zaprosila tudi za finančno pomoč: »Črpa-
nje pomoči iz Solidarnostnega sklada

EU je možno, ko škoda zaradi nesreče
doseže najmanj 0,6 odstotka bruto na-
cionalnega proizvoda.«

»Ne le v tujini, velika solidarnost se
je pokazala tudi znotraj države, saj so
gasilci in drugi prostovoljci prihajali na
pomoč iz različnih krajev Slovenije,« je bil
jasen sogovornik, ki je izpostavil podporo
in zahvalo lokalnega prebivalstva vsem
prostovoljcem, ki so se borili z ognjem.
Ljudje so samoiniciativno zbirali denar in
druga sredstva za gasilce, mnogi so po-
magali tudi prek uradno objavljenih ban-
čnih računov. Tudi predstavniki vlade so
napovedali pomoč prizadetim in gasilcem,
vendar bo treba po strokovnjakovem mne-
nju v tem primeru sprejeti ustrezna za-
konska dopolnila, s čimer bo zagotovljeno,
da bodo enaki standardi veljali za vse
velike nesreče, ki se bodo dogajale v pri-
hodnje in za odziv nanje. V nasprotnem
primeru bi bili prizadeti ljudje in reševalci
postavljeni v neenakopraven položaj.

PREMISLEK O PODNEBJU
IN HITRO UKREPANJE

»Analize dogajanja še niso bile na-
rejene, zanesljivo pa se bodo morale
ukvarjati z vprašanjem preventive, od-
zivnega časa, tehnične opremljenosti ga-
silcev, zelo verjetno se bodo odpirala
tudi določena sistemska in organizacijska
vprašanja,« je izpostavil Malešič, ki je
mnenja, da bodo morale analize vsekakor
upoštevati tudi izjemno požrtvovalnost
in nesebičnost gasilcev in drugih, ki so
požar krotili, in sicer vojakov, policistov,
pripadnikov Civilne zaščite, pripadnikov
Rdečega križa, gozdnih delavcev in drugih
prostovoljcev. Načrtovati bo treba tudi
skrbno čiščenje protipožarnih koridorjev,
na kar je opozoril slovenski obrambni
minister Marjan Šarec, ki je menil, da se
za to namenja premalo denarja.

Poleg analize odziva na požar pa
bo po mnenju dr. Malešiča potreben
tudi širši premislek o podnebnih spre-
membah in njihovih učinkih: »Glede na
okoliščine in vzrok požara v tem primeru
za tako imenovano klimatološko nesrečo.
Požar na Krasu nas je na zelo grob način
prebudil v neko novo realnost.«

Martin Poljsak

V štabu pri
Kostanjevici na

Krasu, kjer
so koordinirali

gašenje požarov

FOTODAMJ@N

Izpopolnjevanje
v prevajanju
pravnih besedil
TRST – V četrtek, 25. avgusta, ob 17. uri
bodo v veliki dvorani Narodnega doma
v Ulici Filzi v Trstu predstavili študijske
predmete in navodila za prijavo na po-
diplomsko izpopolnjevanje programa
prevajanja pravnih besedil iz italijanščine
v slovenščino in obratno. Program or-
ganizira Oddelek za pravne in jeziko-

slovne študije, tolmačenje in prevajanje
Univerze v Trstu v sodelovanju z Deželo
Furlanijo - Julijsko krajino oz. Centralnim
uradom za slovenski jezik. Cilj je uspo-
sabljanje novih kadrov za prevajanje
pravnih besedil ter poenotenje termi-
nologije, ki zadeva javno upravo v ce-
lotnem obmejnem prostoru. Na tečaj,
ki bo potekal od oktobra letos do junija
prihodnjega leta, se je mogoče prijaviti
do 8. septembra, besedilo razpisa in
navodila so na voljo tudi na spletni
strani www.units.it. Predstavitev je na-
menjena vsem zainteresiranim.

FJK - S koncem počitnic in bližanjem novega šolskega leta

Seminarja za šolnike
Od srede do petka v Izoli poletni, od 2. do 9. septembra pa v Gorici in na daljavo 57. jesenski seminar
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